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[bookmark: _Toc121949583]建筑概况
	工程名称
	[bookmark: 工程名称]文化艺术中心

	工程地点
	[bookmark: 工程地点]黑龙江-哈尔滨

	地理位置
	[bookmark: 纬度]北纬：46.00°
	[bookmark: 经度]东经：126.61°

	建筑寿命(年)
	[bookmark: 建筑寿命]50

	建筑面积(m2)
	[bookmark: 地上建筑面积][bookmark: 地下建筑面积]地上13990    地下0

	建筑层数
	[bookmark: 地上建筑层数][bookmark: 地下建筑层数]地上8          地下0

	建筑高度（m）
	[bookmark: 地上建筑高度][bookmark: 地下建筑高度]地上43.2     地下0.0

	建筑体积(m3)
	[bookmark: 建筑体积]80593.43

	建筑外表面积(m2)
	[bookmark: 外表面积]10372.34

	北向角度
	[bookmark: 北向角度]90

	结构类型
	[bookmark: 结构类型]框架结构

	外墙太阳辐射吸收系数
	[bookmark: 外墙ρ]0.75

	屋顶太阳辐射吸收系数
	[bookmark: 屋顶ρ]0.75

	控温期
	[bookmark: 控温期]全年控温


[bookmark: TitleFormat]
[bookmark: _Toc121949584]标准依据
[bookmark: 计算依据]1. 《建筑碳排放计算标准》GB/T 51366-2019
2. 《建筑节能与可再生能源利用通用规范》GB 55015-2021
3. 《民用建筑绿色性能计算标准》JGJ/T 449-2018
4. 《公共建筑节能设计标准》GB50189-2015

[bookmark: _Toc59800596][bookmark: _Toc58336110][bookmark: _Toc59787735][bookmark: _Toc59802421][bookmark: _Toc121949585]软件介绍
《建筑节能与可再生能源利用规范》GB55015-2021第2.0.3条提出：
新建的居住和公共建筑碳排放强度应分别在2016年执行的节能设计标准的基础上平均降低40%，碳排放强度平均降低7kgCO2/㎡·a以上。
[bookmark: 软件全称＃2]本报告内容由建筑碳排放CEEB2023计算并输出，建筑碳排放CEEB以CAD为平台，与建筑节能模型无缝对接，以国家标准《建筑碳排放计算标准》为主要依据，支持《建筑节能与可再生能源利用规范》GB55015-2021第2.0.3条设计建筑运行减碳的对比计算（其中参照建筑参数满足2016年国家和行业节能标准规定值）。

[bookmark: _Toc121949586]气象数据
[bookmark: _Toc121949587]气象地点
[bookmark: 气象数据来源]黑龙江-哈尔滨, 《建筑节能气象参数标准》
[bookmark: _Toc121949588]逐日干球温度表
[bookmark: 日均干球温度变化表][image: ]
[bookmark: _Toc121949589]逐月辐照量表
[bookmark: 逐月辐照量图表][image: ]
[bookmark: _Toc121949590]峰值工况
	气象数据
	时刻
	干球温度(℃)
	湿球温度(℃)
	含湿量(g/kg)
	焓值(kj/kg)

	最热
	06月13日15时
	33.3
	19.4
	8.4
	55.0

	最冷
	01月02日06时
	-26.7
	-26.7
	0.1
	-26.6


[bookmark: 气象峰值工况][bookmark: _Toc121949591]围护结构
[bookmark: _Toc121949592]工程材料
	材料名称
	导热系数λ
	蓄热系数S
	密度ρ
	比热容Cp
	蒸汽渗透系数u
	备注

	
	W/(m.K)
	W/(㎡.K)
	kg/m3
	J/(kg.K)
	g/(m.h.kPa)
	

	水泥砂浆
	0.930
	11.370
	1800.0
	1050.0
	0.0210
	来源：《民用建筑热工设计规范》GB50176-2016

	石灰砂浆
	0.810
	10.070
	1600.0
	1050.0
	0.0443
	来源：《民用建筑热工设计规范》GB50176-2016

	钢筋混凝土
	1.740
	17.200
	2500.0
	920.0
	0.0158
	来源：《民用建筑热工设计规范》GB50176-2016

	混凝土多孔砖(190六孔砖）
	0.750
	7.490
	1450.0
	709.4
	0.0000
	

	防水层
	－
	－
	－
	－
	－
	

	找坡层
	－
	－
	－
	－
	－
	

	聚苯板
	0.042
	0.330
	20.0
	1780.0
	0.0000
	

	混凝土多孔砖(190八孔砖）
	0.620
	5.480
	1450.0
	459.3
	0.0010
	

	专用饰面砂浆与涂料
	－
	－
	－
	－
	－
	

	玻璃纤维网络布
	－
	－
	－
	－
	－
	

	刚性或块体保护层
	－
	－
	－
	－
	－
	

	挤塑聚苯板（1）
	0.033
	0.347
	28.0
	1790.0
	0.0000
	

	承重混凝土空心砌块
	0.950
	8.430
	1450.0
	709.4
	0.0000
	


[bookmark: _Toc121949593]围护结构作法简要说明
1. 屋顶构造：屋顶构造一：（由上到下）
    刚性或块体保护层 20mm＋挤塑聚苯板（1） 135mm＋防水层 20mm＋水泥砂浆 20mm＋找坡层 20mm＋混凝土多孔砖(190八孔砖） 120mm

2. 外墙构造：外墙构造一：（由外到内）
    专用饰面砂浆与涂料 10mm＋玻璃纤维网络布 3mm＋聚苯板 140mm＋水泥砂浆 15mm＋承重混凝土空心砌块 190mm＋石灰砂浆 20mm

3. 挑空楼板构造：挑空楼板构造一：（由上到下）
    专用饰面砂浆与涂料 3mm＋玻璃纤维网络布 3mm＋聚苯板 140mm＋水泥砂浆 15mm＋钢筋混凝土 200mm＋石灰砂浆 20mm

4. 外窗构造：80系列七腔三密封（5 +14Ar+-4 +12A1H-5 单银 Low-E+V (0.15) +5）：
    传热系数1.100W/m^2.K，自身遮阳系数0.320

[bookmark: _Toc121949594]围护结构概况

	
	[bookmark: 设计建筑别名]设计建筑
	[bookmark: 参照建筑别名]参照建筑

	体形系数S
	[bookmark: 体型系数]0.13
	[bookmark: 参照建筑体型系数]0.13

	屋顶传热系数K [W/(m2·K)]
	[bookmark: 屋顶K]0.25
	[bookmark: 参照建筑屋顶K]0.28

	外墙（包括非透明幕墙）传热系数K [W/(m2·K)]
	[bookmark: 外墙K]0.35
	[bookmark: 参照建筑外墙K]0.38

	屋顶透明部分传热系数
K [W/(m2·K)]
	[bookmark: 天窗K]－
	[bookmark: 参照建筑天窗K]－

	底面接触室外的架空或外挑楼板传热系数K [W/(m2·K)]
	[bookmark: 挑空楼板K]0.28
	[bookmark: 参照建筑挑空楼板K]0.38

	地下车库与供暖房间之间的楼板 
K [W/(m2·K)]
	[bookmark: 不采暖地下室上部地板K]－
	[bookmark: 参照建筑不采暖地下室上部地板K]－

	非供暖楼梯间与供暖房间之间的隔墙 K [W/(m2·K)]
	[bookmark: 采暖与非采暖隔墙K]－
	[bookmark: 参照建筑采暖与非采暖隔墙K]－

	周边地面保温层热阻R[(m2·K)/W]
	[bookmark: 控温周边地面保温层R]－
	[bookmark: 参照建筑控温周边地面保温层R]－

	地下墙保温层热阻R[(m2·K)/W]
	[bookmark: 采暖地下室外墙保温层R]－
	[bookmark: 参照建筑采暖地下室外墙保温层R]－

	变形缝保温层热阻R[(m2·K)/W]
	[bookmark: 变形缝保温层R]－
	[bookmark: 参照建筑变形缝保温层R]－

	外窗（包括透明幕墙）
	朝向
	窗墙比
	传热
系数
	窗墙比
	传热
系数

	
	南向
	[bookmark: 窗墙比－南向]0.99
	[bookmark: 外窗K－南向]1.10
	[bookmark: 参照建筑窗墙比－南向]0.99
	[bookmark: 参照建筑外窗K－南向]1.30

	
	北向
	[bookmark: 窗墙比－北向]1.00
	[bookmark: 外窗K－北向]1.10
	[bookmark: 参照建筑窗墙比－北向]1.00
	[bookmark: 参照建筑外窗K－北向]1.30

	
	东向
	[bookmark: 窗墙比－东向]1.00
	[bookmark: 外窗K－东向]1.10
	[bookmark: 参照建筑窗墙比－东向]1.00
	[bookmark: 参照建筑外窗K－东向]1.30

	
	西向
	[bookmark: 窗墙比－西向]0.99
	[bookmark: 外窗K－西向]1.10
	[bookmark: 参照建筑窗墙比－西向]0.99
	[bookmark: 参照建筑外窗K－西向]1.30


备注：1. — 代表本工程无对应项; 2. ——代表参照建筑不要求，取值同设计建筑。

[bookmark: _Toc121949595]设计建筑
[bookmark: _Toc121949596]房间类型
[bookmark: _Toc121949597]房间表
	房间类型
	空调
温度℃
	供暖
温度℃
	新风量
	渗透风
换气次数
	人员密度
	照明功率
密度
	电器设备
功率

	办公-普通办公室
	26
	20
	30(m3/h.人)
	0(次/h)
	8(㎡/人)
	9(W/㎡)
	15(W/㎡)


[bookmark: _Toc121949598]作息时间表
详见附录
[bookmark: _Toc121949599]采暖空调
	类别
	负荷
(kWh/a)
	系统综合
性能系数
	耗电
(kWh/a)
	碳排放因子
(kgCO2/kWh)
	碳排放量
(tCO2/a)

	供冷
	725629
	3.5
	207322
	0.581
	120.454

	供暖
	1589819
	2.6
	611469
	
	355.264

	合计
	475.718


[bookmark: _Toc121949600]照明
	房间类型
	单位面积电耗
(kWh/㎡.a)
	房间个数
	房间合计面积
(㎡)
	合计电耗
(kWh/a)
	碳排放因子(kgCO2/kWh)
	碳排放量(tCO2/a)

	办公-普通办公室
	15.12
	258
	13821
	208966
	0.581
	121.409

	总计
	121.409


[bookmark: _Toc121949601]生活热水
无
[bookmark: _Toc121949602]电梯
无
[bookmark: _Toc121949603]光伏发电
日照辐照量(kJ/㎡.天)：16340，年运行天数：365
	光伏板面积(㎡)
	单位面积
发电参数
	光伏系统效率
	光伏电池性能
衰减修正系数
	全年供电
(kWh/a)
	碳排放因子(kgCO2/kWh)
	可减少碳排放量(tCO2/a)

	500
	0.4
	0.8
	0.9
	238564
	0.581
	138.606

	总计
	138.606


[bookmark: _Toc121949604]风力发电
无
[bookmark: _Toc121949605]参照建筑
[bookmark: _Toc121949606]房间类型
[bookmark: _Toc121949607]房间表
	房间类型
	空调
温度℃
	供暖
温度℃
	新风量
	渗透风
换气次数
	人员密度
	照明功率
密度
	电器设备
功率

	办公-普通办公室
	26
	20
	30(m3/h.人)
	0(次/h)
	8(㎡/人)
	9(W/㎡)
	15(W/㎡)


[bookmark: _Toc121949608]作息时间表
同设计建筑
[bookmark: _Toc121949609]采暖空调
	类别
	负荷
(kWh/a)
	系统综合
性能系数
	耗电
(kWh/a)
	碳排放因子
(kgCO2/kWh)
	碳排放量
(tCO2/a)

	供冷
	700637
	2.5
	280254
	0.581
	162.828

	供暖
	1708711
	1.8
	949284
	
	551.534

	合计
	714.362


[bookmark: _Toc121949610]照明
	房间类型
	单位面积电耗
(kWh/㎡.a)
	房间个数
	房间合计面积
(㎡)
	合计电耗
(kWh/a)
	碳排放因子(kgCO2/kWh)
	碳排放量(tCO2/a)

	办公-普通办公室
	15.12
	258
	13821
	208966
	0.581
	121.409

	总计
	121.409


[bookmark: _Toc121949611]生活热水
无
[bookmark: _Toc121949612]电梯
无
[bookmark: _Toc121949613]计算结果
[bookmark: _Toc121949614]建筑运行碳排放
	电力
	类别
	设计建筑碳排放量(kgCO2/㎡·a)
	参照建筑碳排放量(kgCO2/㎡·a)

	供冷(Ec)
	[bookmark: 空调能耗_电耗CO2排放kgCO2_m2_a]8.61
	[bookmark: 参照建筑空调能耗_电耗CO2排放kgCO2_m2_a]11.64

	供暖(Eh)
	[bookmark: 供暖能耗_电耗CO2排放kgCO2_m2_a]25.39
	[bookmark: 参照建筑供暖能耗_电耗CO2排放kgCO2_m2_a]39.42

	照明
	[bookmark: 照明能耗_电耗CO2排放kgCO2_m2_a]8.68
	[bookmark: 参照建筑照明能耗_电耗CO2排放kgCO2_m2_a]8.68

	其他(Eo)
	电梯
	[bookmark: 动力系统能耗_电耗CO2排放kgCO2_m2_a]0.00
	[bookmark: 参照建筑动力系统能耗_电耗CO2排放kgCO2_m2_a]0.00

	
	生活热水
	[bookmark: 热水系统能耗_电耗CO2排放kgCO2_m2_a]0.00(扣减了太阳能)
	[bookmark: 参照建筑热水系统能耗_电耗CO2排放kgCO2_m2_a]0.00

	
	合计
	[bookmark: 其他能耗_电耗CO2排放kgCO2_m2_a]0.00
	[bookmark: 参照建筑其他能耗_电耗CO2排放kgCO2_m2_a]0.00

	化石燃料
	所属类别
	设计建筑碳排放量(kgCO2/㎡·a)
	参照建筑碳排放量(kgCO2/㎡·a)

	[bookmark: 生活热水热源能耗_燃料类型]无
	生活热水(扣减了太阳能)
	[bookmark: 设计建筑生活热水锅炉碳排放kgCO2_m2_a]0.00
	[bookmark: 参照建筑生活热水锅炉碳排放kgCO2_m2_a]0.00

	[bookmark: 炊事能耗_燃料类型]燃气可再生
	类别
	设计建筑碳减排量(kgCO2/㎡·a)
	参照建筑碳减排量(kgCO2/㎡·a)

	可再生能源(Er)
	光伏(Ep)
	[bookmark: 光伏能耗_电耗CO2排放kgCO2_m2_a]9.91
	-

	
	风力(Ew)
	[bookmark: 风力能耗_电耗CO2排放kgCO2_m2_a]0.00
	-

	碳排放合计
	[bookmark: 建筑总碳排放kgCO2_m2_a]32.77
	[bookmark: 参照建筑建筑总碳排放kgCO2_m2_a]59.74

	相对参照建筑降碳比例(%)
	[bookmark: 碳排放强度降低比例目标值描述]45.15 (目标值: 40)

	相对参照建筑碳排放强度降低值 (kgCO2/(m2·a)
	[bookmark: 碳排放强度降低目标值描述]26.97 (目标值:7




[bookmark: _Toc121949615]结论
[bookmark: 节碳率][bookmark: 碳排放降低强度][bookmark: 降碳结论]	综合以上计算结果, 本项目的建筑运行碳排放强度在2016年执行的节能设计标准的基础上降低了45.15%, 碳排放强度降低了26.97kgCO2 / (m2.a)。建筑运行碳排放指标满足《建筑节能与可再生能源利用通用规范》GB55015 - 2021第2.0.3条的要求。


[bookmark: _Toc121949616]附录
[bookmark: _Toc121949617]工作日/节假日人员逐时在室率(%)

	房间类型
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	办公-普通办公室
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	10
	50
	100
	100
	100
	30
	100
	100
	100
	100
	50
	20
	10
	0
	0
	0
	0
	0

	
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	20
	45
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0



注：上行：工作日；下行：节假日
[bookmark: _Toc121949618]工作日/节假日照明开关时间表(%)

	房间类型
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	办公-普通办公室
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	36
	62
	56
	54
	43
	53
	55
	58
	67
	40
	18
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0



注：上行：工作日；下行：节假日
[bookmark: _Toc121949619]工作日/节假日设备逐时使用率(%)

	房间类型
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	办公-普通办公室
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	10
	50
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	50
	20
	10
	0
	0
	0
	0
	0

	
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0



注：上行：工作日；下行：节假日
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